Hospitalar; e V - Vigilância em Saúde” (BRASIL, 2011).

11

1.1.1. Perfil Demográfico

Propriá possui 26.618 habitantes, densidade demográfica de 276,35 habitantes

por quilômetro quadrado e uma extensão territorial de 96,320 km² (IBGE,2022). De

acordo com os censos demográfico, a população no município entre os anos de 2000

e 2010 apresentou um aumento de 3,9%, já entre os anos de 2010 e 2022 demonstrou

uma redução no quantitativo populacional, ou seja uma taxa de crescimento

geométrico de -0,55%

Gráfico 1 – Crescimento Populacional. Propriá, 1970 a 2022

Fonte: Censo IBGE

A população propiaense é majoritariamente feminina (52,1%), negra (preta e

parda – 70%) e jovem (20 a 39 anos – 30,1%) e o idoso representando 13,9% da

população. (IBGE, 2022). O atual perfil da sociedade propriaense demanda esforços

em ações estratégicas que alcancem especialmente determinados públicos,

considerando sexo, raça/cor e grupo etário. Desse modo, compreender os

determinantes e condicionantes inerentes à saúde da mulher, da população negra, da

juventude e do idoso faz-se necessário para o planejamento em saúde, a

direcionalidade na tomada de decisão e a alocação de recursos.

21309 21309

25091
27385 28451

26618

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

1 9 7 0 1 9 8 0 1 9 9 1 2 0 0 0 2 0 1 0 2 0 2 2

12

Figura 1 - Pirâmide Etária segundo sexo e idade. Propriá/SE, 2022

Fonte: Censo IBGE 2022

Quadro 1 – Distribuição populacional por sexo e faixa etária. Propriá, 2022.

Faixa Etária Masculino % Masculino Feminino % Feminino Total % Total

0 a 4 954 7,5 902 6,5 1856 7,0

5 a 9 951 7,5 986 7,1 1937 7,3

10 a 14 1143 9,0 990 7,1 2133 8,0

15 a 19 1076 8,4 1008 7,3 2084 7,8

20 a 29 1871 14,7 2064 14,9 3935 14,8

30 a 39 1901 14,9 2182 15,7 4083 15,3

40 a 49 1689 13,2 1915 13,8 3604 13,5

50 a 59 1519 11,9 1755 12,7 3274 12,3

60 a 69 1003 7,9 1111 8,0 2114 7,9

70 a 79 440 3,5 598 4,3 1038 3,9

80 anos e + 205 1,6 355 2,6 560 2,1

 12752 100,0 13866 100,0 26618 100,0
Fonte: Censo IBGE 2022

1.1.2. Índice de Desenvolvimento Humano – IDH

Considerando a realidade e especificidades regionais, o IDH foi ajustado para

Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM). Este abrange os componentes

da Longevidade (expectativa de vida ao nascer), Educação (Escolaridade da

população adulta e Fluxo escolar da população jovem) e Renda per capita

(disponibilidade financeira por pessoa em determinado território), representada por

um número que varia entre zero e um. Quanto mais próximo de um, maior o

desenvolvimento humano do município.

 Conforme percebido na tabela 2, o IDHM do município era 0,551, em 2000, e